

Số: 06/KH-UBND

Nhị Chiểu, ngày 25 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn phường Nhị Chiểu

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BATGT ngày 20/3/2026 của Ban An toàn giao thông thành phố Hải Phòng về việc Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026.

Ban An toàn giao thông phường Nhị Chiểu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bảo đảm an toàn giao thông năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH & YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông. Chủ động phòng ngừa ùn tắc, tai nạn giao thông. Hàng năm giảm thiểu và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương trên địa bàn thành phố. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT).

2. Yêu cầu: Thường xuyên đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp trên toàn thành phố, từ cấp thành phố đến các cấp địa phương. Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, đôn đốc và thực hiện các nhiệm vụ được giao trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRỌNG TÂM

A- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Căn cứ phân tích từ tình hình TNGT năm 2025, nguyên nhân TNGT chủ yếu do ý thức của người tham gia giao thông vi phạm các quy định của pháp luật về TTATGT, chủ yếu là các lỗi vi phạm như: Kỹ năng điều khiển phương tiện; không chú ý quan sát; người điều khiển sử dụng rượu, bia, chất kích thích; vi phạm quy định an toàn giao thông khi chuyển hướng; vi phạm quy định về tốc độ và khoảng cách an toàn; người điều khiển vi phạm vượt sai quy định; người điều khiển đi sai làn đường, phần đường. Nạn nhân chủ yếu là nam giới và gia tăng ở lứa tuổi thanh thiếu niên, lao động ở các tỉnh thành phố khác xuống làm việc tại các công ty, công trường xây dựng trên địa bàn thành phố.

Ban An toàn giao thông phường tập trung tuyên truyền chủ yếu vào các nội dung sau:

1. Tuyên truyền trực tiếp:

1.1. Đối tượng chủ yếu, tập trung tuyên truyền trong thời gian tới:

- Đối tượng 1: Học sinh, sinh viên: Tập trung vào lứa tuổi chuyển giao giữa các bậc học, lứa tuổi chuẩn bị bắt đầu được giao tự điều khiển các phương tiện giao thông.

- Đối tượng 2: Phụ huynh học sinh.

- Đối tượng 3: Công nhân tại các khu công nghiệp công trường lao động (tập trung nhiều vào đơn vị có nhiều công nhân, người lao động; đơn vị có nhiều người lao động ngoại tỉnh), Các chủ doanh nghiệp, người lái xe vận tải và các chủ bến, chủ phương tiện thủy nội địa trên địa bàn thành phố.

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Đối tượng 1:

+ Kỹ năng điều khiển phương tiện: hướng dẫn các nội dung tìm hiểu về phương tiện; các yếu tố đảm bảo an toàn của phương tiện; xử lý các tình huống giao thông cụ thể trên đường.

+ Các quy tắc giao thông: quy tắc chung, vượt xe, chuyển hướng, nhường đường; chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu, biển báo hiệu..

+ Các quy định về: tốc độ; khoảng cách; phân đường, làn đường; sử dụng điện thoại; chở quá số người quy định; phương tiện và điều kiện được phép điều khiển; mũ bảo hiểm..

+ Hậu quả TNGT đối với lứa tuổi học sinh.

- Đối tượng 2:

+ Quy định về các loại phương tiện và điều kiện được phép điều khiển với học sinh; nhấn mạnh nội dung giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển, hậu quả, tác hại; chế tài xử lý.

+ Yêu cầu hướng dẫn học sinh cách sử dụng phương tiện an toàn; kỹ năng điều khiển phương tiện.

- Đối tượng 3:

+ Các quy tắc giao thông cơ bản.

+ Các quy định: tốc độ; khoảng cách; phân đường, làn đường; sử dụng điện thoại; chở quá số người quy định; phương tiện và điều kiện được phép điều khiển; mũ bảo hiểm; sử dụng rượu, bia, ma túy các chất kích thích.

+ Các quy định pháp luật về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; các chế tài xử lý vi phạm liên quan đến phương tiện, lái xe kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

+ Các quy định về pháp luật an toàn giao thông đường thủy nội địa và quy định liên quan đến các chủ bến, chủ phương tiện, hành khách đi trên phương tiện.

2. Biên tập tài liệu tuyên truyền

Xây dựng một số tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền như sau:

2.1. Đối tượng 1: Phối hợp với Ban an toàn giao thông thành phố xây dựng băng, đĩa tuyên truyền tại các trường học để phát trên loa truyền thanh nhà trường;

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền cảnh báo tai nạn giao thông, kỹ năng điều khiển phương tiện cho đối tượng học sinh, thanh thiếu niên; một số quy định theo nội dung tại Mục 1.2; để phát thường xuyên tại các lớp học vào giờ học chuyên đề.

- Xây dựng tờ rơi, cẩm nang tuyên truyền cho người điều khiển xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy.

2.2. Đối tượng 2: Xây dựng tờ rơi tuyên truyền: Tai nạn giao thông cho trẻ em; hướng dẫn kỹ năng điều khiển phương tiện cho trẻ em; quy định về xử lý vi phạm với hành vi giao xe cho người chưa đủ điều kiện.

2.3. Đối tượng 3: Xây dựng và triển khai nội dung cam kết giữa doanh nghiệp và người lao động chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT; trọng điểm: yêu cầu người lao động phải có Giấy phép lái xe phù hợp với loại phương tiện điều khiển; phương tiện tham gia giao thông phải có giấy tờ theo quy định; chấp hành quy định về nồng độ cồn, hệ thống báo hiệu đường bộ, đường thủy nội địa. Cẩm nang điều khiển xe mô tô, ô tô an toàn.

III. LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung công việc
Quý II/2026	Tập trung tuyên truyền cho đối tượng phụ nữ, nông dân và các đoàn thể địa phương
Tháng 8/2026	Tập huấn kỹ năng cho đội hình thanh niên tình nguyện điều phối giao thông tại các cổng trường.
Tháng 9/2026	Triển khai "Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường".
Tháng 11/2026	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì TNGT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban ATGT phường: Chủ trì, đôn đốc và báo cáo lãnh đạo Ban an toàn giao thông phường những vấn đề mới phát sinh để tham mưu ủy ban nhân dân phường đề xuất các giải pháp xử lý kịp thời. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng quý, 6 tháng và cuối năm cho Ban ATGT thành phố.

2. Công an phường: Chủ trì tổ chức các buổi tuyên truyền về Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho nhân dân. Biên tập các nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu để phát trên loa truyền thanh phường hàng tháng Tăng cường tuần tra, kiểm soát và phối hợp xử lý các hành vi vi phạm trật tự đường hè.

3. Các ngành đoàn thể phường: Chủ động lồng ghép nội dung ATGT vào các buổi sinh hoạt chuyên đề. Tổ chức "Ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông", tập huấn kỹ năng lái xe an toàn và duy trì đội hình thanh niên tình nguyện tại công trường. Triển khai mô hình "Nữ tuyên truyền viên về ATGT tại cộng đồng", nhắc nhở người thân không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.

4. Phòng Văn hóa - xã hội và Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công: Thường xuyên cập nhật tin tức, clip cảnh báo TNGT lên trang Zalo và hệ thống truyền thanh của phường.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn phường Nhị Chiêu, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT thành phố;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban ATGT phường;
- Công an phường;
- UB MTTQVN phường và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- Lưu: BATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Trần Khắc Quyền**